龙岩市文化广电新闻出版局关于成立龙岩市文化志愿者服务中心的通知

各县（市、区）文体广电新闻出版（文体）局，局属有关单位：

为贯彻落实文化部《关于加快构建现代公共文化服务体系的意见》的文件精神,积极创新社会公益文化管理服务模式，建立一支具有较强服务意识、服务能力、服务水平和较高艺术素养的文化志愿者队伍，为我市城乡群众提供公益性文化服务,推动我市文化事业的发展和繁荣。经研究，决定成立龙岩市文化志愿者服务中心，即日起面向全市公开招募文化志愿者，现将具体要求通知如下：

1、 组织机构
成立龙岩市文化志愿者服务中心，隶属龙岩市文化广电新闻出版局，由市文化广电新闻出版局负责统一协调全市文化志愿服务工作，文化志愿者服务中心下设文化志愿者工作办公室，办公室设在市艺术馆，由市艺术馆承担全市文化志愿者服务工作的具体事宜。市局属文艺院团、图书馆、博物馆等公共文化服务机构成立市文化志愿者服务站，各县（市、区）相应设立文化志愿者服务分中心，组建文化志愿者服务队，统一名称和标识，分级组建，分级管理。
二、招募对象
1、文化艺术行业的企事业单位、社会团体组织；

2、专业文化艺术工作者；

3、有文化艺术特长的社会人士；

4、有文化艺术特长的各级各类学校教师及大中专学生；

5、从事群众文化工作的文艺骨干；

6、自愿服务群众文化活动的社会人士；

7、其他符合特定志愿服务项目招募条件的人员。

符合以上条件之一并具备承担文化服务工作的基本文化专业素质和身体素质，年满18周岁，14至18周岁者，经其法定代理人同意后均可申请参加。

3、 招募方式

由各县（市、区）文体广新局公开招募组建文化志愿者队伍，招募接受有意参加志愿服务、符合条件的公民(团体)，招募人员可携身份证(相关资料)到所在地的文化馆报名，填写相关表格（表格附后），由各县（市、区）审核通过即为注册志愿者(团)，随后将表格一式三份，报龙岩市文广新局、龙岩市艺术馆备存，即日起开始招募工作，长期接受个人或团体报名。
4、 其他事项

1、 文化志愿者章程（见附件），各县（市、区）局可根据当地实际情况做出适当修改，若有修改，请报备龙岩市市文化志愿者工作办公室（龙岩市艺术馆）。

2、 各县（市、区）局文化志愿者组织机构成立后,请将联系人、联系电话、招募通知、招募志愿者（团）名单、志愿者培训计划、志愿服务活动计划等文化志愿者相关工作资料，于4月15日前报市文化志愿者工作办公室（龙岩市艺术馆），并从5月份开始，每月的28日向市社会志愿者服务中心上报本月招募的志愿者（团）名单、志愿服务活动开展情况及下个月志愿服务活动计划；每季度上报本季度文化志愿者招募及培训工作、志愿服务活动开展情况。

3、 “中国文化志愿者”标识及“服务证”不得用于任何营利性活动或商业活动；“中国文化志愿者”标识及“服务证”样式源文件统一下载邮箱地址：whzyfuwu@163.com，密码：zyfuwu，由各分中心自行负责下载制作标识。

全市文化自愿者启动仪式暂定五月份进行，具体相关事宜另行通知。

联系人电话：2293114

    邮箱：ly2281393@126.com

附件： 1、龙岩市文化志愿者章程

       2、龙岩市文化志愿者团队报名表

       3、龙岩市文化志愿者团队成员名册

       4、龙岩市文化志愿者报名表

龙岩市文化广电新闻出版局

2015年2月11日